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Doświadczenie przeprowadzono w układzie loso-
wanych podbloków w czterech powtórzeniach 
w dwóch miejscowościach: Łagiewniki i Zielęcin. 
Celem pracy było porównanie cech rolniczych 
i użytkowych linii DH H5 129 oraz odmian mie-
szańcowych z populacyjną odmianą Kana, 
a także ocena reakcji analizowanych form na 
zróżnicowane nawożenie azotowe. Badane od-
miany różniły się istotnie plonem, cechami mor-
fologicznymi, odpornością na wyleganie i pora-
żenie roślin czernią krzyżowych (Alternaria spp.) 
oraz zawartością sumy glukozynolanów i gluko-
zynolanów alkenowych. Najwyżej plonował mie-
szaniec złożony POH 798, miał on największą 
liczbę łuszczyn na roślinie i jednostce powierzchni, 
wysoką masę 1000 nasion, natomiast najniższą 
liczbę nasion w łuszczynie. Odmiana ta najsilniej 
rozgałęziała się, była najwyższa i najodporniejsza 
na wyleganie. U wszystkich porównywanych 
form nawożenie azotowe spowodowało istotny 
wzrost plonu nasion, liczby łuszczyn na roślinie 
i na jednostce powierzchni, liczby rozgałęzień, 
wysokości i wylegania roślin, zwiększyło zawar-
tość chlorofilu w liściach i białka w nasionach, 
a ograniczyło zawartość tłuszczu w nasionach. 

The experiment was carried out in split-plot 
design in four replications in two locations: 
Łagiewniki and Zielęcin. The purpose of this 
study was the comparison of agronomical and 
commercial plant characters between DH H5 129 
line, hybrid varieties and open pollinated variety 
Kana and also evaluation of their response to 
nitrogen fertilization. Investigated varieties 
differed in yield, morphological characters, 
resistance to lodging, dark leaf and spot 
infestation, total and alkenyl glucosinolate 
content. The composite hybrid POH 798 had the 
highest yield, and was characterized by the 
highest number of pods per plant and per area 
unit, high weight of 1000 seeds and the smallest 
number of seeds per pod. This variety was the 
tallest, had the highest number of branches and 
the greatest resistance to lodging. Nitrogen 
fertilization caused significant increase of seed 
yield, number of pods per plant and per area 
unit, number of branches, plant height and 
lodging, chlorophyll content in leaves, protein 
content in seeds and decrease of fat content in 
seeds. 
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Wstęp 

Podstawowym celem hodowli roślin jest wytworzenie odmian charakte-
ryzujących się najbardziej wartościowymi cechami użytkowymi. Jedną z dróg 
uzyskania takich odmian jest ich wytworzenie z linii podwojonych haploidów. 
Pechan i Smykal (2001) uważają, że użycie podwojonych haploidów może przy-
spieszyć czas wytworzenia nowej odmiany nawet o 50%. Wójtowicz i Wielebski 
(2000) prowadząc badania z odmianą Lisek, wytworzoną z linii podwojonych 
haploidów, zwracają uwagę na jej wysokie i wierne plonowanie oraz niską 
zawartość glukozynolanów. Duże nadzieje pokłada się również w hodowli odmian 
mieszańcowych zarówno złożonych jak i zrestorowanych. Wyższe plonowanie 
mieszańców w porównaniu z odmianami populacyjnymi wykazali Wielebski  
i Wójtowicz (1998), Champolivier i Merrien (1999), Pandey i Zehr (1999).  
W Oddziale Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w Poznaniu prowadzone są 
intensywne prace nad liniami podwojonych haploidów oraz odmianami mieszań-
cowymi. Celem niniejszej pracy jest charakterystyka zaawansowanych materiałów 
hodowlanych uprawianych w warunkach zróżnicowanego nawożenia azotowego 
na tle odmiany Kana.  

Materiał i metodyka 

Doświadczenie założono w roku 2000 w układzie losowanych podbloków  
w czterech powtórzeniach w dwóch miejscowościach: Łagiewniki i Zielęcin.  
W badaniach oceniano następujące materiały hodowlane: linia DH H5 129, dwa 
mieszańce zrestorowane 2542/99 i 2548/99, mieszaniec złożony POH 798. Wzor-
cem była odmiana Kana. Siew nasion wykonano siewnikiem samobieżnym typu 
Bratek w rozstawie rzędów 30 cm w ilości 80 szt./m2.  

W Łagiewnikach doświadczenie przeprowadzono na glebie płowej wytwo-
rzonej z piasku słabo gliniastego, należącej do kompleksu pszenno-żytniego klasy 
bonitacyjnej IIIa. Przedsiewnie zastosowano: 15 kg N/ha, 30 kg P2O5/ha, 75 kg 
K2O/ha w formie nawozu Kemira. Nasiona wysiano 29 sierpnia na poletkach  
o powierzchni 16,8 m2. W Zielęcinie doświadczenie założono na glebie brunatnej 
wytworzonej z piasku gliniastego lekkiego należącej do klasy bonitacyjnej IVa 
oraz kompleksu żytnio-ziemniaczanego. Przed siewem poletka nawieziono dawką 
20 kg N/ha w formie siarczanu amonu oraz 39 kg P2O5/ha i 160 K2O/ha stosując 
nawóz Lubofos i Kamex. Siew nasion wykonano 26 sierpnia. Powierzchnia poletek 
do zbioru wynosiła 12 m2. Wiosną rzepak nawieziono saletrą amonową według 
schematu doświadczenia (60, 100, 140, 180, 220 kg N/ha).  

W pełni kwitnienia na trzydziestu najmłodszych w pełni wykształconych 
liściach na każdym poletku, dokonano pomiaru zawartości chlorofilu w liściach 
przy użyciu N Testera SPAD 502. W skali 9-stopniowej oszacowano porażenie 
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roślin czernią krzyżowych i wyleganie roślin. Przed zbiorem określono liczbę 
łuszczyn na roślinie i liczbę nasion w łuszczynie. Liczbę nasion w łuszczynie 
określono na 25 losowo wybranych łuszczynach z górnej, środkowej i dolnej partii 
gron owoconośnych. Liczbę łuszczyn na roślinie policzono na 10 roślinach 
pobranych losowo z każdego poletka. Liczbę roślin na jednostce powierzchni 
policzono bezpośrednio po zbiorze na każdym poletku. Masę 1000 nasion 
określono w czterech próbach po 100 nasion pobranych z oczyszczonego plonu. 
Określono również liczbę łuszczyn zebranych z jednostki powierzchni i masę 
nasion w łuszczynie. Elementy struktury plonu i cechy morfologiczne roślin dla 
mieszańca złożonego POH 798 obliczono na podstawie średnich ważonych jego 
komponentów — roślin pylących i niepylących. Plon nasion w dt/ha analizowano 
przy 12% zawartości wody. Zawartość tłuszczu surowego w nasionach oceniono 
wykorzystując magnetyczny rezonans jądrowy — NMR, a białka ogólnego na 
podstawie zawartości azotu oznaczonego metodą Kjeldahla. Zawartość glukozyno-
lanów w nasionach oceniono metodą chromatografii gazowej. Uzyskane wyniki 
oszacowano analizą wariancji, a istotność różnic określono na poziomie ufności 
P≤0,05. Symbolem „ni” oznaczono brak podstaw do odrzucenia hipotezy zerowej. 
Ponieważ interakcja pomiędzy nawożeniem azotowym a formami hodowlanymi 
była nieistotna przedstawiono tylko wartości średnie dla badanych czynników. 

Wyniki 

Na lżejszych glebach Zielęcina warunki wykonywania prac polowych oraz 
kiełkowania i wschodów były korzystne. Natomiast w Łagiewnikach duża ilość 
opadów w okresie przedsiewnym i po siewie spowodowała zaskorupienie gleby, 
czego rezultatem były słabsze wschody i niższa niż planowano obsada roślin. 
Wyjątkowo długa i ciepła jesień sprzyjała rozwojowi rzepaku. Rośliny przed zimą 
wytworzyły dobrze ulistnioną rozetę ze stosunkowo nisko osadzonym pąkiem 
wierzchołkowym. Przebieg pogody w okresie zimy nie stwarzał zagrożeń dla roślin 
rzepaku. Na przedwiośniu pogoda była zmienna. Ocieplenie przerywane było 
okresami zimniejszej pogody. Warunki pogodowe w maju były korzystne dla 
kwitnienia rzepaku, a ciepła i wilgotna pogoda na przełomie czerwca i lipca 
sprzyjała dojrzewaniu. Zbiór był utrudniony przez znaczne nasilenie opadów  
w tym okresie. Układ warunków meteorologicznych przedstawiono przy pomocy 
klimatogramów (rys. 1, 2).  

Wiosenne nawożenie azotowe istotnie wpłynęło na rozwój roślin (tab. 1). 
Rośliny nawożone wyższymi dawkami azotu charakteryzowały się wyższą zawar-
tością chlorofilu w liściach, silniej się rozgałęziały i były wyższe. Na poletkach 
nawożonych dawką 220 kg N/ha zanotowano istotnie większe wyleganie roślin 
przed zbiorem. Porażenie roślin przez czerń krzyżowych (Alternaria spp.) nie było 
istotnie zależne od nawożenia azotowego. 
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Miesięczna suma opadów w sezonie wegetacyjnym 2000/01 — One month precipitation sum in vegetation season 2000/01 
Miesięczna suma opadów w wieloleciu — One month precipitation sum in many years 
Średnia miesięczna temperatura w sezonie wegetacyjnym 2000/01 — One month mean temperature  in vegetation season 2000/01 
Średnia miesięczna temperatura w wieloleciu — One month mean temperature  in many years 

Rys. 1. Miesięczne sumy opadów i średnie temperatury powietrza w sezonie wegetacyjnym 2000/01 
w Łagiewnikach na tle wielolecia — One month precipitation sum and mean air temperature  
in vegetation season 2000/01 in Łagiewniki against the background of many years' data 
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Miesięczna suma opadów w sezonie wegetacyjnym 2000/01 — One month precipitation sum in vegetation season 2000/01 
Miesięczna suma opadów w wieloleciu — One month precipitation sum in many years 
Średnia miesięczna temperatura w sezonie wegetacyjnym 2000/01 — One month mean temperature  in vegetation season 2000/01 
Średnia miesięczna temperatura w wieloleciu — One month mean temperature  in many years 

Rys. 2. Miesięczne sumy opadów i średnie temperatury powietrza w sezonie wegetacyjnym 2000/01 
w Zielęcinie na tle wielolecia — One month precipitation sum and air temperature in vegetation 
season 2000/01 in Zielęcin against the background of many years' data 
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Tabela 1 
Wpływ wiosennego nawożenia azotowego i różnych form hodowlanych na zawartość 
chlorofilu w liściach, rozwój roślin oraz porażenie czernią krzyżowych (Alternaria spp.)  
Influence of spring nitrogen fertilization and breeding material on chlorophyll content in 
leaves, plant development, dark leaf and pod spot infestation 

Czynnik 
Factor 

Zawartość chloro-
filu w liściach 
Chlorophyll 

content in leaves 
(SPAD) 

Liczba rozgałę-
zień na roślinie

Number  
of branches 
 per plant 

Wysokość 
roślin  

Plant height 
[cm] 

Wyleganie
Lodging

[1–9] 

Porażenie czernią 
krzyżowych 

Dark leaf and pod 
spot infestation 

[1–9] 

Dawka azotu — Nitrogen dose  [kg/ha] 

  60 651 a 5,0 a 136 a 8,0 a 7,8 a 
100 665 a 5,3 a 139 ab 7,9 a 7,7 a 
140 684 ab 5,4 ab 139 ab 7,9 a 7,7 a 
180 720 ab 5,8 bc 140 ab 7,7 a 7,6 a 
220 748 b 6,1 c 143 b 7,4 b  7,6 a 

NIR — LSD0,05 72,4 0,48 4,8 0,33 ni 

Forma hodowlana — Breeding material 

DH H5 129 757 b 4,7 a 134 ab 8,2 b 7,3 a 
POH 798 685 ab 7,3 c 154 d 8,3 b 7,7 b 
2542/99 662 a 4,8 a 141 c 7,4 a 7,9 b 
2548/99 671 a 5,1 a 136 b 7,4 a 7,9 b 
Kana 693 ab 5,7 b 132 a 7,4 a 7,8 b 

NIR — LSD0,05 72,4 0,47 3,7 0,26 0,25 

 
Najwyższą zawartością chlorofilu w liściach charakteryzowała się linia DH 

H5 129. Zawartość chlorofilu w liściach u pozostałych odmian była podobna. 
Badane formy istotnie różniły się rozwojem w okresie wiosny. Rośliny mieszańca 
złożonego POH 798 posiadały istotnie więcej rozgałęzień, były najwyższe i obok 
linii DH H5 129 najmniej wylegały. Linia DH H5 129 charakteryzowała się istotnie 
większym porażeniem czernią krzyżowych (Alternaria spp.). 

Wiosenne nawożenie azotowe istotnie różnicowało liczbę łuszczyn na roślinie 
i na jednostce powierzchni. Pozostałe komponenty plonu nie zmieniały się istotnie 
pod wpływem wzrastających dawek nawożenia azotowego (tab. 2). Analizowane  
w doświadczeniu formy istotnie różniły się komponentami plonu. Najwyżej plonu-
jący mieszaniec złożony POH 798 charakteryzował się istotnie największą liczbą 
łuszczyn na roślinie i jednostce powierzchni oraz najniższą liczbą nasion w łusz-
czynie. Mieszańce zresterowane 2542/99 i 2548/99 nie różniły się liczbą łuszczyn 
na roślinie i na jednostce powierzchni od populacyjnej odmiany Kana. Natomiast 
linia DH H5 129 odznaczała się najniższą liczbą łuszczyn na roślinie i jednostce 
powierzchni oraz najwyższą liczbą nasion w łuszczynie. 
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Tabela 2 
Wpływ wiosennego nawożenia azotowego i różnych form hodowlanych na elementy 
struktury plonu — Influence of spring nitrogen fertilization and breeding material on yield 
components 

A — Liczba łuszczyn na roślinie — Number of pods per plant 
B — Liczba roślin na 1 m2 — Number of plants per sq. m. 
C — Liczba łuszczyn na 1 m2 — Number of pods per sq. m. 
D — Masa 1000 nasion — Weight of 1000 seeds [g] 
E — Liczba nasion w łuszczynie — Number of seeds per pod 
F — Masa nasion w łuszczynie — Weight of seeds per pod [mg] 

Czynnik — Factor A B C D E F 

Dawka azotu — Nitrogen dose [kg/ha] 

  60 129 a 57 7201 a 3,93 20,5 80,3 
100 145 a 57 8163 ab 3,88 21,1 82,1 
140 149 a 57 8091 ab 3,89 20,3 79,1 
180 180 b 55 9000 b 3,91 21,2 83,1 
220 201 b 55 10305 c 3,90 21,4 83,2 

NIR — LSD0,05 22,2 ni 1293,5 ni ni ni 

Forma hodowlana — Breeding material 

DH H5 129 104 a 55 b 5768 a 4,06 c 23,1 c 93,6 c 
POH 798 290 c 47 a 13324 d 4,05 c 17,9 a 72,5 a 
2542/99 124 ab 59 c 7097 b 3,89 bc 22,4 c 87,2 c 
2548/99 146 b 62 d 8828 c 3,63 a 20,5 b 74,7 ab 
Kana 141 b 55 b 7743 bc 3,90 c 20,5 b 79,9 b 

NIR — LSD0,05 23,2 2,1 1220 0,206 1,79 7,10 

 
 

Tabela 3 
Porównanie cech morfologicznych komponentów mieszańca złożonego POH 798 
Comparison of morphological characters of components of composite hybrid 798  

Komponent 
mieszańca 
złożonego 

Component  
of composite hybrid 

Liczba 
łuszczyn  

na roślinie 
Number of 

pods per plant

Masa 1000 
nasion  

Weight of 
1000 seeds

 [g] 

Liczba nasion 
w łuszczynie
Number of 

seeds per pod

Liczba rozgałę-
zień na roślinie 

Number of 
branches per 

plant 

Wysokość 
roślin 

Plant height 
 [cm] 

Rośliny pylące 
Pollinator plants 

154 3,6 19,1 6,3 144 

Rośliny niepylące 
Male sterile plants 

347 4,5 17,7 7,8 158 

NIR — LSD0,05 129 0,38 ni 0,63 3,8 
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Komponenty mieszańca złożonego POH 798 użytego w doświadczeniu wyka-
zały istotne różnice morfologiczne (tab. 3). Rośliny niepylące charakteryzowały się 
większą liczbą łuszczyn i masą 1000 nasion oraz nieistotnie mniejszą liczbą nasion 
w łuszczynie. Ponadto miały więcej rozgałęzień i były wyższe. Największa różnica 
pomiędzy komponentami mieszańca dotyczyła liczby łuszczyn na roślinie. Rośliny 
niepylące wytworzyły ponad dwukrotnie więcej łuszczyn niż rośliny zapylacza. 

Plon nasion wszystkich badanych odmian wzrastał wraz ze wzrostem wiosen-
nych dawek nawożenia azotowego. Zwiększenie dawki azotu o 40 kg/ha nie 
powodowało istotnego wzrostu plonu. Istotne różnice odnotowano pomiędzy 
kombinacjami, które różniły się poziomem wiosennego nawożenia azotem o co 
najmniej 80 kg/ha (rys. 3). 
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Rys. 3. Wpływ wiosennego nawożenia azotowego na plon nasion — Influence of spring nitrogen 
fertilization on seed yield 

 
Doświadczenie wykazało istotne zróżnicowanie plonów badanych form 

hodowlanych. Najwyżej plonował mieszaniec złożony POH 798 (115% plonu od-
miany Kana) oraz mieszaniec zrestorowany 2548/99 (111% plonu odmiany Kana). 
Na poziomie odmiany Kana plonowała linia DH 129 (97% odmiany Kana). Naj-
niżej plonował mieszaniec zrestorowany 2542/99 (94,4% odmiany Kana) (rys. 4). 

Nawożenie azotowe istotnie wpływało na zawartość białka i tłuszczu w nasio-
nach. Nie modyfikowało natomiast zawartości glukozynolanów (tab. 4). 

Badane formy istotnie różniły się zawartością glukozynolanów alkenowych  
i sumą glukozynolanów oraz udziałem glukozynolanów alkenowych (tab. 5). 
Najniższą zawartością sumy glukozynolanów oraz glukozynolanów alkenowych 
charakteryzowała się linia DH H5 129. Linia DH H5 129 odznaczała się również 
najmniejszym procentowym udziałem glukozynolanów alkenowych. Mieszaniec 
zrestorowany 2542/99 nie odbiegał istotnie zawartością glukozynolanów alkeno-
wych oraz całkowitą zawartością glukozynolanów od odmiany Kana. Najwyższą 
zawartością tych związków charakteryzował się mieszaniec złożony POH 798 oraz 
mieszaniec zrestorowany 2548/99. 
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Rys. 4. Plon nasion badanych form hodowlanych — Seed yield of investigated breeding material [dt/ha] 

 
Tabela 4 

Wpływ nawożenia azotowego na jakość nasion — Effect of nitrogen fertilization on seed quality 

Dawka azotu  
Nitrogen dose  

[kg/ha] 

Zawartość białka  
Protein content 

[%] 

Zawartość tłuszczu 
Fat content  

[%] 

Zawartość glukozynolanów  
Glucosinolate content  

[µM/g nasion)] 

  60 19,5 a 50,3 a   8,9 
100 20,1 b 50,1 a   9,8 
140 20,5 b 49,7 ab 10,2 
180 21,2 c 48,8 b 10,6 
220 22,0 d 48,7 b 10,7 

NIR — LSD0,05 0,41 0,87 ni 

 
Tabela 5 

Porównanie zawartości białka, tłuszczu i glukozynolanów u badanych form hodowlanych  
Comparison of protein, fat, glucosinolate content in investigated breeding material 

A — Zawartość białka — Protein  content  [%] 
B — Zawartość  tłuszczu — Fat content [%] 
C — Zawartość glukozynolanów indolowych — Indol glucosinolate content [µM/g nasion] 
D — Zawartość glukozynolanów alkenowych — Alkenyl glucosinolate content [µM/g nasion] 
E — Zawartość glukozynolanów — Total glucosinolate content [µM/g nasion] 
F — Procentowy udział glukozynolanów alkenowych — Percentage of alkenyl glucosinolate    

Forma hodowlana 
Breeding material A B C D E F  

DH H5 129 20,6 49,9 3,4 2,4 a   5,8 a 40,7 
POH 798 20,8 49,8 3,4 8,6 c 12,0 c 72,3 
2542/99 20,8 49,1 4,0 6,1 b 10,1 b 60,3 
2548/99 20,6 49,2 3,9 9,9 c 13,3 c 73,9 
Kana 20,4 49,5 3,5 5,4 b   8,9 b 60,7 

NIR — LSD0,05 ni ni ni 1,3 1,4  
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Podsumowując zebrane wyniki, analizowane nowe formy rzepaku można 
scharakteryzować w sposób następujący: 
• Najwyżej plonował mieszaniec złożony POH 798, który charakteryzował się 

największą liczbą łuszczyn na roślinie i jednostce powierzchni, wysoką masą 
1000 nasion, natomiast najniższą liczbą nasion w łuszczynie. Odmiana ta 
najsilniej rozgałęziała się, była najwyższa i najodporniejsza na wyleganie. 
POH 798 odznaczał się również istotnie większą zawartością glukozynolanów 
od odmiany Kana.  

• Mieszaniec zrestorowany 2548/99 nie różnił się istotnie wysokością plono-
wania od mieszańca złożonego POH 798. Odmiana ta charakteryzowała się 
najwyższą zawartością sumy glukozynolanów oraz glukozynolanów alkeno-
wych w nasionach. 

• Linia DH H5 129 plonowała na poziomie populacyjnej odmiany Kana. Cha-
rakteryzowała się największą zawartością chlorofilu w liściach, najniższą 
liczbą łuszczyn na roślinie i jednostce powierzchni, najwyższą liczbą nasion 
w łuszczynie i masą 1000 nasion oraz masą nasion w łuszczynie oraz 
najwyższą podatnością na czerń krzyżowych (Alternaria spp.). Ponadto 
odznaczała się najniższą zawartością sumy glukozynolanów i bardziej szkod-
liwych glukozynolanów alkenowych oraz najniższym procentowym udziałem 
glukozynolanów alkenowych. 

• Mieszaniec zrestorowany 2542/99 plonował najsłabiej. Zawartością glukozy-
nolanów nie różnił się istotnie od odmiany Kana. Charakteryzował się dużą 
liczbą i masą nasion w łuszczynie. 

Dyskusja 

Odmiany rzepaku ozimego różnią się cechami rolniczymi i użytkowymi. 
Różnice wysokości plonowania odmian wykazali już Allen i Morgan (1972). 
Również badania przeprowadzone przez COBORU (Heimann 1992) oraz IHAR 
(Wielebski, Wójtowicz 1998; Wójtowicz, Wielebski 1998, 2000) potwierdzają, że 
odmiany różnią się wielkością plonu nasion. Także analizowane w doświadczeniu 
formy rzepaku różniły się istotnie plonem nasion. Przeprowadzone doświadczenie 
wykazało również, że odmiany różniły się strukturą plonu. Zróżnicowanie  
w wykształceniu elementów struktury plonu między odmianami wykazali także 
Muśnicki i Muśnicka (1986b), Szczygielski i Owczarek (1987), Barszczak i in. 
(1993), Barszczak i in. (1994), Barszczak i Barszczak (1995). Wiele prac poświę-
conych jest również zbadaniu wpływu poszczególnych elementów struktury plonu 
na jego wielkość. Wyniki tych prac nie są jednoznaczne, ale przeważa pogląd,  
że najbardziej efektywnym elementem struktury jest liczba łuszczyn, czego dowiedli 
Schrimpf (1954), Stolle (1954), Olsson (1960), Thurling (1974), Muśnicki (1989), 
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Wójtowicz i Muśnicki (2001). Potwierdzają to badania własne, gdzie najwyżej 
plonującą odmianą był mieszaniec złożony POH 798, który charakteryzował się 
największą liczbą łuszczyn na roślinie i jednostce powierzchni. Znaczna liczba 
łuszczyn u tej odmiany mieszańcowej była wyprodukowana przez rośliny niepy-
lące, które wytworzyły ponad dwukrotnie więcej łuszczyn od roślin zapylacza. 

Badania Muśnickiego (1989), Horodyskiego (1990) i Heimanna (1992) wyka-
zały zróżnicowanie odmianowe także dla innych cech rolniczych, takich jak wyso-
kość roślin i wyleganie. Badania własne wykazały że oprócz wspomnianych cech 
odmiany rzepaku różnią się zawartością chlorofilu w liściach, liczbą rozgałęzień 
oraz porażeniem roślin przez czerń krzyżowych (Alternaria spp.). Najwyższą 
zawartością chlorofilu w liściach charakteryzowała się linia DH H5 129. Ujemną 
cechą tej linii było istotnie większe porażenie czernią krzyżowych (Alternaria 
spp.), co jest prawdopodobnie rezultatem jej jednorodności genetycznej lub niskiej 
zawartości glukozynolanów.  

Spośród cech użytkowych zostały udowodnione istotne różnice w zawartości 
glukozynolanów alkenowych i w sumie glukozynolanów oraz w udziale gluko-
zynolanów alkenowych. Wcześniejsze badania Horodyskiego (1990) i Heimanna 
(1992) dowiodły, że podwójnie ulepszone odmiany rzepaku ozimego różnią się 
istotnie zawartością glukozynolanów w nasionach.  

Różnic odmianowych poszukuje się także w reakcji odmian na warunki 
agrotechniczne. Obok szeregu czynników uprawowych na dużą skalę prowadzone 
są badania nad wiosennym nawożeniem azotowym. Spośród wszystkich skład-
ników pokarmowych azot jest najbardziej plonotwórczym elementem w żywieniu 
roślin, a szczególną rolę odgrywa u roślin takich jak rzepak, charakteryzujących się 
wysoką zawartością białka. Nawożenie azotowe, co wykazali Holmes i Ainsley 
(1978), Szukalski i Gołąb (1983), Budzyński i in. (1985), Augustinussen (1987), 
Wright i in. (1988), Ogunlela i in. (1989), Taylor i in. (1991), Jasińska i in. (1993) 
oraz Wielebski i Wójtowicz (1998) powoduje istotny wzrost zawartości białka 
ogólnego w nasionach rzepaku. Również wszystkie analizowane odmiany w refe-
rowanym doświadczeniu własnym reagowały wzrostem zawartości białka na wio-
senne nawożenie azotem.  

Odnośnie wpływu nawożenia azotowego na plon odmian autorzy nie są zgodni. 
Budzyński i in. (1983, 1985), Muśnicki i Jodłowski (1986a) oraz Barszczak  
i Barszczak (1995) wykazują, że odmiany podobnie reagują na wysokość wiosen-
nej dawki azotu. Natomiast badania Spasibionka i in. (1996), Wielebskiego i Wój-
towicza (1998) dowodzą zróżnicowanej reakcji odmian na ten czynnik uprawowy. 
Autorzy ci wyróżniają odmiany silniej i słabiej reagujące na wiosenne nawożenie 
azotowe. Poparcie tego stanowiska znajdujemy w pracy Geratha i Schweigera 
(1991), którzy stwierdzają, że zmienność co do zdolności wykorzystania azotu ma 
źródło genetyczne. W omawianym doświadczeniu plon wszystkich badanych odmian 
wzrastał w podobnym stopniu pod wpływem tego czynnika. Niejednoznaczne są 
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również rezultaty prac dotyczących wpływu nawożenia azotowego na elementy 
struktury plonu. Według Horodyskiego (1962) i Muśnickiego (1989) wielkość 
dawki azotu wpływa na liczbę łuszczyn na roślinie, a według Barszczaka i in. 
(1990, 1993) na masę 1000 nasion. Wójtowicz i in. (1993) prowadząc doświad-
czenia w kontrolowanych warunkach siedliska (doświadczenia wazonowe) wyka-
zują wpływ nawożenia azotowego zarówno na liczbę łuszczyn jak i masę 1000 
nasion. W badaniach własnych nawożenie azotowe istotnie wpłynęło tylko na 
liczbę łuszczyn. Brak zmian w masie 1000 nasion prawdopodobnie był rezultatem 
dobrego zaopatrzenia roślin w wodę w okresie kwitnienia rzepaku. Jak wykazali 
Wójtowicz i Wielebski (1995) wpływ nawożenia azotowego na masę 1000 nasion 
najsilniej ujawnia się w warunkach niedoboru wody w czasie kwitnienia. 

Wnioski 

• Badane formy hodowlane różniły się istotnie plonem, cechami morfolo-
gicznymi, podatnością na wyleganie i porażenie roślin czernią krzyżowych 
(Alternaria spp.) oraz zawartością sumy glukozynolanów i glukozynolanów 
alkenowych, a także procentowym udziałem glukozynolanów alkenonowych. 

• U wszystkich analizowanych form nawożenie azotowe istotnie wpływało na 
wzrost plonu nasion, liczbę łuszczyn na roślinie i na jednostce powierzchni, 
liczbę rozgałęzień, wysokość i wyleganie roślin, zwiększyło zawartość 
chlorofilu w liściach i białka w nasionach, a ograniczyło zawartość tłuszczu  
w nasionach.  

Conclusions 

• Investigated varieties differed in yield, morphological characters, resistance to 
lodging and dark leaf and spot infestation, total and alkenyl glucosinolate 
content and percentage of alkenyl glucosinolate. 

• Nitrogen fertilization significantly increases seed yield, number of pods per 
plant and per area unit, number of branches, plant height and lodging, 
chlorophyll content in leaves, protein content in seeds and decrease of fat 
content in seeds. 
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